



注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	無
以外の会計方針の変更	無
会計上の見積りの変更	無
修正再表示	無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数	30年3月期	6,344千株	29年3月期	6,344千株
期末自己株式数	30年3月期	-	29年3月期	-
期中平均株式数	30年3月期	6,344千株	29年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成30年3月期の個別業績（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	73,605	2.6	63	12.7	359	160.1	852	-
29年3月期	75,552	3.1	72	88.7	138	79.8	405	461.3

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
30年3月期	134	29	-	-
29年3月期	63	88	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
30年3月期	77,110	12,556	12,556	13,652	16.3	1,979	09	
29年3月期	79,263	13,652	13,652	13,652	17.2	2,151	96	

(参考) 自己資本 30年3月期 12,556百万円 29年3月期 13,652百万円

# 1 【連結財務諸表等】

## (1) 【連結財務諸表】

### 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	18,591	17,932
受取手形及び売掛金	14,410	14,587
たな卸資産	369	483
繰延税金資産	841	861
未収入金	1,180	1,347
その他	1,345	1,467
貸倒引当金	892	1,137
流動資産合計	35,847	35,543
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	14,444	13,180
機械装置及び運搬具(純額)	183	150
土地	19,155	19,033
リース資産(純額)	8,055	4,324
その他(純額)	297	178
有形固定資産合計	42,137	36,868
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	1,545	1,420
リース資産	160	209
その他	198	220
無形固定資産合計	1,905	1,850
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	9,135	9,146
敷金及び保証金	1,546	1,559
退職給付に係る資産	210	200
繰延税金資産	2,484	2,577
その他	535	434
貸倒引当金	106	74
投資その他の資産合計	13,805	13,843
固定資産合計	57,848	52,563
資産合計	93,695	88,106

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	10,296	9,753
短期借入金	23,440	16,262
リース債務	3,367	3,093
未払法人税等	598	273
未払費用	2,856	2,845
預り金	1,352	886
賞与引当金	1,367	1,292
その他	1,336	1,529
流動負債合計	44,616	35,936
<b>固定負債</b>		
長期借入金	10,487	17,673
リース債務	4,889	2,068
退職給付に係る負債	10,948	10,954
役員退職慰労引当金	374	260
再評価に係る繰延税金負債	1,311	1,294
長期預り保証金	2,015	2,026
その他	11	51
固定負債合計	30,038	34,329
負債合計	74,655	70,265
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	14,270	13,286
株主資本合計	17,442	16,458
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	2,510	2,327
土地再評価差額金	1,125	1,159
退職給付に係る調整累計額	53	48
その他の包括利益累計額合計	1,331	1,120
非支配株主持分	266	261
純資産合計	19,040	17,840
負債純資産合計	93,695	88,106

## 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	(自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
売上高	123,028		119,118	
売上原価	85,534		82,100	
売上総利益	37,494		37,017	
販売費及び一般管理費	36,789		36,366	
営業利益	704		650	
営業外収益				
受取利息	5		2	
受取配当金	133		136	
持分法による投資利益	17		0	
その他	174		235	
営業外収益合計	331		375	
営業外費用				
支払利息	256		239	
その他	104		64	
営業外費用合計	360		304	
経常利益	675		721	
特別利益				
固定資産売却益	243		127	
負ののれん発生益	-		23	
投資有価証券売却益	542		4	
その他	26		4	
特別利益合計	813		161	
特別損失				
減損損失	52		1,369	
特別退職金	16		121	
固定資産売却損	110		22	
出資金評価損	64		3	
その他	86		103	
特別損失合計	331		1,619	
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失( )	1,157		736	
法人税、住民税及び事業税	658		275	
法人税等調整額	68		52	
法人税等合計	589		222	
当期純利益又は当期純損失( )	568		959	
非支配株主に帰属する当期純利益又は 非支配株主に帰属する当期純損失( )	53		4	
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失( )	514		954	

【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	-	15,968	19,140	2,265	1,043	36	1,185	1,105	21,430
当期変動額										
剰余金の配当			63	63						63
親会社株主に帰属する 当期純利益			514	514						514
土地再評価差額金の取崩			38	38						38
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		2,172		2,172						2,172
連結子会社株式の異動に よる持分の増減		14		14						14
資本剰余金から利益剰余 金への振替		2,187	2,187	-						-
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					245	81	16	146	839	693
当期変動額合計	-	-	1,697	1,697	245	81	16	146	839	2,390
当期末残高	3,172	-	14,270	17,442	2,510	1,125	53	1,331	266	19,040

当連結会計年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	-	14,270	17,442	2,510	1,125	53	1,331	266	19,040
当期変動額										
剰余金の配当			63	63						63
親会社株主に帰属する 当期純損失（ ）			954	954						954
土地再評価差額金の取崩			34	34						34
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					182	34	5	211	4	215
当期変動額合計	-	-	983	983	182	34	5	211	4	1,199
当期末残高	3,172	-	13,286	16,458	2,327	1,159	48	1,120	261	17,840

## 【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失( )	1,157	736
減価償却費	5,272	5,039
減損損失	52	1,369
負ののれん発生益	-	23
持分法による投資損益( は益)	17	0
引当金の増減額( は減少)	85	22
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	191	14
受取利息及び受取配当金	139	139
支払利息及び社債利息	256	239
売上債権の増減額( は増加)	448	138
たな卸資産の増減額( は増加)	14	11
仕入債務の増減額( は減少)	842	975
固定資産除売却損益( は益)	86	86
投資有価証券売却及び評価損益( は益)	542	10
その他	64	43
小計	5,715	4,563
利息及び配当金の受取額	139	140
利息の支払額	252	243
法人税等の支払額又は還付額( は支払)	380	678
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,221	3,781
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額( は増加)	23	8
固定資産の取得による支出	1,351	969
固定資産の売却による収入	662	285
投資有価証券の取得による支出	0	289
投資有価証券の売却による収入	1,714	9
子会社株式の取得による支出	-	44
短期貸付金の増減額( は増加)	53	5
長期貸付けによる支出	131	18
長期貸付金の回収による収入	81	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,006	976
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	63	63
非支配株主への配当金の支払額	30	1
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得 による支出	3,050	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	3,611	3,398
短期借入金の純増減額( は減少)	51	637
長期借入れによる収入	8,560	9,022
長期借入金の返済による支出	7,640	8,378
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,784	3,456
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	443	650
現金及び現金同等物の期首残高	16,925	17,369
現金及び現金同等物の期末残高	17,369	16,718

## 2【財務諸表等】

### (1)【財務諸表】

#### 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,097	11,805
受取手形	2,153	1,954
売掛金	5,496	5,840
リース投資資産	3,192	2,942
原材料及び貯蔵品	80	78
短期貸付金	210	30
立替金	1,460	1,497
前払費用	199	340
繰延税金資産	483	564
未収入金	1,280	1,488
その他	302	190
貸倒引当金	305	545
流動資産合計	26,652	26,188
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	13,542	12,325
構築物(純額)	117	94
機械及び装置(純額)	168	137
航空機(純額)	0	0
船舶(純額)	0	0
車両運搬具(純額)	6	5
工具、器具及び備品(純額)	148	144
土地	17,954	17,832
リース資産(純額)	143	154
建設仮勘定	109	-
有形固定資産合計	32,191	30,695
無形固定資産		
借地権	78	77
ソフトウェア	1,208	1,084
リース資産	114	187
その他	46	65
無形固定資産合計	1,448	1,414

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
<b>投資その他の資産</b>		
関係会社株式	2,603	5,550
投資有価証券	8,263	8,003
長期貸付金	100	85
敷金及び保証金	1,447	1,387
長期前払費用	33	19
繰延税金資産	1,883	1,966
リース投資資産	4,524	1,674
その他	178	175
貸倒引当金	65	50
投資その他の資産合計	18,970	18,812
固定資産合計	52,610	50,922
資産合計	79,263	77,110
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	6,150	5,628
短期借入金	21,379	14,206
リース債務	3,270	3,041
未払金	94	135
未払法人税等	395	105
未払費用	4,064	4,307
預り金	2,573	4,928
前受金	128	107
賞与引当金	892	852
その他	238	290
流動負債合計	39,188	33,605
<b>固定負債</b>		
長期借入金	8,988	16,438
リース債務	4,704	1,916
退職給付引当金	9,047	9,000
役員退職慰労引当金	256	157
再評価に係る繰延税金負債	1,311	1,294
長期預り保証金	2,113	2,101
その他	-	40
固定負債合計	26,421	30,948
負債合計	65,610	64,554

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	77	83
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	4,730	3,842
利益剰余金合計	9,113	8,232
株主資本合計	12,285	11,404
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,492	2,311
土地再評価差額金	1,125	1,159
評価・換算差額等合計	1,367	1,151
純資産合計	13,652	12,556
負債純資産合計	79,263	77,110

## 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	(自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
売上高	75,552		73,605	
売上原価	43,865		42,430	
売上総利益	31,686		31,175	
販売費及び一般管理費	31,614		31,112	
営業利益	72		63	
営業外収益				
受取利息	3		2	
受取配当金	259		414	
その他	94		140	
営業外収益合計	357		556	
営業外費用				
支払利息	217		204	
その他	74		55	
営業外費用合計	291		260	
経常利益	138		359	
特別利益				
投資有価証券売却益	536		-	
固定資産売却益	233		100	
関係会社清算益	-		20	
その他	1		-	
特別利益合計	771		121	
特別損失				
減損損失	21		774	
リース解約損	-		339	
特別退職金	-		118	
関係会社株式評価損	-		100	
固定資産売却損	97		22	
出資金評価損	64		-	
その他	42		10	
特別損失合計	225		1,365	
税引前当期純利益又は税引前当期純損失( )	683		884	
法人税、住民税及び事業税	342		69	
法人税等調整額	63		101	
法人税等合計	278		32	
当期純利益又は当期純損失( )	405		852	

【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金	繰越利益 剰余金						
		別途 積立金								
当期首残高	3,172	71	4,305	4,356	8,733	11,905	2,243	1,043	1,199	13,104
当期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
当期純利益				405	405	405				405
土地再評価差額金の取崩				38	38	38				38
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							249	81	167	167
当期変動額合計	-	6	-	373	380	380	249	81	167	548
当期末残高	3,172	77	4,305	4,730	9,113	12,285	2,492	1,125	1,367	13,652

当事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金	繰越利益 剰余金						
		別途 積立金								
当期首残高	3,172	77	4,305	4,730	9,113	12,285	2,492	1,125	1,367	13,652
当期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
当期純損失（ ）				852	852	852				852
土地再評価差額金の取崩				34	34	34				34
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							181	34	215	215
当期変動額合計	-	6	-	887	881	881	181	34	215	1,096
当期末残高	3,172	83	4,305	3,842	8,232	11,404	2,311	1,159	1,151	12,556